
UNIVERZITA  KARLOVA  V  PRAZE 
PEDAGOGICKÁ  FAKULTA 

 

CENTRUM  ŠKOLSKÉHO  MANAGEMENTU 
 

HODNOCENÍ ZÁV ĚREČNÉ BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
kombinovaného studia oboru Školský management 

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE 
Autor práce: Lenka Chotěnovská 
 

Vedoucí práce: PhDr. Václav Trojan, Ph.D. 

Název závěrečné práce: Zavádění nových trendů Montessori pedagogiky do pedagogického procesu 
prostřednictvím ředitele školy 
 

 

Indikátory kvality záv ěrečné práce 
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.  

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena 
k obhajobě. 

1 
- 

ro
zh

od
ně

 

2 
– 

sp
íš

e 
an

o 

3 
– 

sp
íš

e 
ne

  

4 
- 

ro
zh

od
ně

 

Znak 

A Klí čové znaky; úvodní část 

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká? 
Kterých oblastí manažerské práce?)  X   

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu 
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe  X   

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být 
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)   X  

B Dosavadní řešení problému 
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné 

literatury  X   

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu  X   
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, 

nejde o mechanické výpisky z literatury   X  

C Výzkumná část 
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce   X  
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. 

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)  X   

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje  X   
D Analytická část 
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů    X  
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované 

vyjádření číselných údajů   X  

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce    X 
E Závěry. Přínos pro studovaný obor 
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce 

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu  či tvrzení)   X  

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, 
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…   X  

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka).  X   
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde 

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy 
či školství. 

 
 

X  

F Prezentace (formální úroveň práce) 
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a 

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X    

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X    
F3 Bibliografie dle platné normy. X    



Klady práce: 
 

� Znalost problematiky, patrná snaha o využití vlastních poznatků 
� Akcent na alternativní pedagogické směry, využití příkladu jednoho z nich v procesu 
řízení změny 

� Bohatost odkazovaných pramenů 
 
 
 
 
Nedostatky práce: 
 

� Vymezení cíle neodpovídá bakalářské práci (prostřednictvím vlastních zkušeností), 
dále je pojmenováno množství oblastí, z nichž každá by mohla být tématem 
samostatné práce (…podat informace o reálných možnostech, podmínkách i rizicích při 
zavádění alternativní metody do výchovně-vzdělávacího procesu, definovat pozici ředitele 
jako vůdčí osoby procesu inovace, přiblížit jednotlivé kroky při inovaci stávajících 
výukových metod v mateřských školách, přiblížit metodu Montessori a následně popsat 
úskalí v zavádění dané metody do plánu mateřských škol) – práci to naopak škodí 

� Některé části práce jsou zatíženy velikou mírou subjektivity, autorka kombinuje 
teoretické pasáže či závěry empirického šetření se svými zkušenostmi. Nelze potom 
objektivně zhodnotit konkrétní pasáž práce (nejpopulárnější je bezesporu…) 

� Stejně se to projevuje v závěrečné části, kdy jsou prezentována tvrzení z oblastím 
které nebyly předmětem výzkumného šetření 

� Teoretická část je suplována dílčími kapitolami, které ovšem směr práce opět 
rozmělňují (školský management, ředitel školy jako manažer, plánování, podniková 
kultura školy, SWOT analýza jako prvek motivace 

� Kapitola Seznámení s problematikou změny najednou obsahuje popis jednotlivých 
pedagogických modelů 

� Nepodložená tvrzení (většina ředitelů, je obecně známo) 
� Nesplnitelné cíle výzkumu (popsat, analyzovat, definovat…) 

 
 
Hodnocení práce:  dobře 

 

Doporučení a otázky pro obhajobu: 

1. Připravte formulaci závěru celé práce, nikoli výzkumného šetření 

2. Brání zavádění alternativních modelů podle Vás spíše vnější nebo vnitřní faktory (zde 

myslím např. ředitele školy)? 

 

 

V Praze 7. června 2013  

 

 

PhDr. Václav Trojan, Ph.D. 


